CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Página 1 de 2

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

EMENDA MODIFICATIVA Nº____/2025

Ao Projeto de Lei nº 72, de 2025, que dispõe
sobre o Plano Plurianual do Município de
Toledo, para o período de 2026 a 2029.

Excelentíssimo Senhor
VALDOMIRO BOZÓ
Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento
Câmara Municipal de Toledo

  Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso III §1º do artigo

140 do Regimento Interno desta Casa, vem apresentar Emenda Modificativa ao
Projeto de Lei nº 72, de 2025, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre o Plano
Plurianual do Município de Toledo, para o período de 2026 a 2029.

Justificativa

A inclusão da reforma da sede da Associação de Moradores da Vila Becker no Plano
Plurianual (PPA) do município de Toledo justifica-se pela relevância social,
comunitária e estratégica que este espaço representa para os moradores da região.

A associação exerce um papel fundamental como ponto de encontro, articulação e
organização da comunidade local. Trata-se de um espaço onde são promovidas
reuniões, eventos sociais, ações educativas, culturais e de cidadania, muitas vezes
em parceria com o poder público e outras instituições. Entretanto, a estrutura atual
apresenta sérios problemas de conservação, acessibilidade e segurança, o que
compromete sua plena utilização e limita o acesso da população às atividades
realizadas no local.

Investir na reforma da sede da Associação de Moradores da Vila Becker significa
fortalecer a participação social, ampliar a oferta de serviços comunitários e garantir
condições adequadas para o desenvolvimento de projetos que beneficiem
diretamente a população local, sobretudo em um bairro que demanda maior atenção
do poder público em termos de infraestrutura e inclusão.

Além disso, a medida está alinhada com os princípios de descentralização da gestão
pública, fortalecimento do capital social e valorização das iniciativas comunitárias,
promovendo a coesão social e o senso de pertencimento entre os moradores. A obra

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Página 2 de 2

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

contribuirá também para o desenvolvimento local sustentável e a melhoria da
qualidade de vida no território.

Portanto, sua inclusão no PPA é não apenas pertinente, mas estratégica, pois reforça
o compromisso da administração municipal com a promoção de políticas públicas
participativas, inclusivas e voltadas ao bem-estar da população.

A presente Emenda Modificativa visa alterar a descrição complementar do Programa:
de Gestão da Política de Inclusão Social, passando a vigorar com as seguintes
alterações, que inclui a seguinte meta:

PROGRAMA: Gestão da Política de Inclusão Social
UNIDADE GESTORA: Prefeitura Municipal de Toledo
TIPO DE PROGRAMA: Gestão

Metas

1 (...)

9. Realizar a reforma estrutural da Associação de Moradores da Vila Becker, com
melhorias na cobertura, instalações elétricas e hidráulicas, acessibilidade,
pintura, banheiros, salão de uso coletivo e área externa, garantindo um espaço
seguro, funcional e adequado para atividades comunitárias e serviços à
população.

A reforma da Associação de Moradores da Vila Becker representa um investimento
direto na valorização da cidadania, no fortalecimento da organização comunitária e na
promoção da inclusão social, sendo essencial para garantir um espaço digno, seguro
e acessível para o desenvolvimento de ações coletivas em benefício de toda a
população local.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO, Estado do Paraná,

em 27 de maio de 2025.

OLINDA FIORENTIN

                                                          VEREADORA

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 60DDA487483774FB0553B2574F195772 CODIGO DO DOCUMENTO: 072719
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

EM 153/2025
AUTORIA: Ver.ª Olinda Fiorentin

DOCUMENTO ASSINADO POR:
01) OLINDA FIORENTIN:47648970910
https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/static.toledo.pr.leg.br/uploads/icpsigned-202505271625401748373940-72719.pdf

-- FIM --